
 
                 

              C I T T A ’   D I   F E R M O  

 

 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 24-09-2015, n. 170 
 

COPIA 
 

 
Oggetto: 
Rideterminazione  costo medio per apertura del teatro dell'Aquila e  delle tariffe 
agevolate. 

 
 
 L'anno  duemilaquindici nel giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 
16:30 si e' riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento 
dei Signori: 
 
  
 

Calcinaro Paolo SINDACO P 
TRASATTI FRANCESCO VICE SINDACO A 
FEBI SAVINO ASSESSORE P 
NUNZI FRANCESCO ASSESSORE A 
TORRESI MAURO ASSESSORE P 
GIAMPIERI MIRCO ASSESSORE P 
LUCIANI INGRID ASSESSORE A 
CIARROCCHI ALESSANDRO ASSESSORE P 
SCARFINI ALBERTO MARIA ASSESSORE A 

 
 
Risultano presenti n.    5 e assenti n.    4 
 
 Presiede IL SINDACO  Avv. Calcinaro Paolo  
 
 Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
ALLA GIUNTA  

 

OGGETTO:  Rideterminazione  costo medio per apertura del teatro dell’Aquila e  
delle tariffe agevolate. 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 92 del 18.04.2001 
avente ad oggetto la "disciplina generale delle tariffe di concessione in uso delle strutture 
ed attrezzature di proprietà comunale (art. 42, comma 2 lett. F) D.Lgs 267/2000”; 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 229/2003 con la quale si fissavano le 

tariffe per la concessione in uso del Teatro dell'Aquila; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 492 del 03.09.2007 con cui sono state 

approvate le tariffe di utilizzo delle sale comunali; 
- il vigente “Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, 

agevolazioni economiche e contributi finanziari”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale  n. 4 del 26.01.2012 e aggiornato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 97 del 30.05.2015; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 22.07.2015 con la quale sono 
stati approvati i criteri per la concessione dell’uso gratuito delle sale comunali; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 15.09.2015 con la quale sono 
state approvate le tariffe agevolate per la concessione delle strutture comunali per iniziative 
di natura congressuale;  

 
DATO ATTO che con Decreto Ministeriale 3 febbraio 2006 avente ad oggetto 

"Aggiornamento delle tariffe dovute per i servizi a pagamento resi dal Corpo nazionale dei 
Vigili del Fuoco ai sensi della legge n. 966 del 26 Luglio 1965", è stata determinata la 
tariffa oraria dei servizi di vigilanza in occasione di pubblici spettacoli presso il Teatro 
dell'Aquila; 

 
 DATO ATTO che i costi fissi per ogni singola apertura  del Teatro dell’Aquila, 

sulla base dei contratti vigenti risultano essere i seguenti: 
a) Servizio di Pulizia    € 252,00  iva inclusa ; 
b) Servizio di Illuminotecnica  € 285,00 iva inclusa con esclusione di 

eventuali noleggi; 
c) Servizio di Sala  € 77,00  iva inclusa  per ogni singola unità e per serata; si 

precisa che il numero minimo di maschere richiesto è pari a n. 12 unità , 
pertanto il costo complessivo per ogni singola serata del servizio di sala, va 
da un minimo di € 924,00 iva inclusa ( per n. 12 unità) ad un massimo di € 
1.078,00 iva inclusa (per n. 14 unità); 

d) Servizio di vigilanza anti-incendio   euro 156,00 per ogni ora di spettacolo, 
con una media di 4 h per complessivi euro 624,00; 

e) Servizio di custodia:  € 200,00 iva inclusa; 
f) Servizio sicurezza  € 275,00 iva inclusa; 
g) Spese di ammortamento del Teatro  € 820,00 per ogni singola 

rappresentazione 
h) Costi fissi di gestione per ogni rappresentazione – relativi al consumo di 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

energia elettrica, consumi idrici, riscaldamento, telefono per un costo 
complessivo stimato di € 220,00; 

 
PUNTUALIZZATO  che,  pertanto, va modificato il costo medio per l’utilizzo del teatro 
determinato con atto della giunta comunale n. 492 del 11/12/2007   in euro 5.350,00  
rideterminandolo per  ogni singola rappresentazione,   in euro  € 3600,00  iva inclusa; 
 
EVIDENZIATO che, pertanto, di conseguenza occorre modificare tutte le tariffe agevolate  
stabilite con precedenti  provvedimenti; 
 

RILEVATO inoltre che le compagnie richiedono l’uso del Teatro dell’Aquila 
non solo per la data in cui è previsto lo spettacolo  ma anche per l’allestimento e per le 
prove dello stesso nei giorni antecedenti, con un carico orario molto elevato che richiede 
l’apertura del teatro con il relativo servizio di custodia spesso per le intere 24 h.; 

 
TENUTO conto che per i servizi di vigilanza e custodia durante le prove, si 

deve comunque ricorrere a personale esterno essendo in dotazione al Teatro una sola unità 
dipendente; 

 
                   CONSIDERATO CHE pertanto ogni turno di prova comporta oneri aggiuntivi 
stimati sulla base delle tariffe in vigore nel CCNL pari ad euro 20,00;  

 
RITENUTO  dover  stabilire tariffe agevolate per : 

a)  semplice patrocinio del Comune 
b)  iniziative di specifico carattere culturale  
c) iniziative congressuali alle condizioni già stabilite con il’atto di giunta 

comunale n. 155del 15/9/2015  
 
EVIDENZIATO che le tariffe da applicare in relazione alla rideterminazione del costo 
medio sono  le seguenti:  

-Tariffa ordinaria  pari al costo medio  €  3.600, 00 iva inclusa 
-Tariffa agevolata per  patrocinio  del Comune  € 2.700,00 iva inclusa 
-Tariffa agevolata  per iniziative di specifico carattere culturale  e per iniziative 

congressuali alle condizioni stabilite con atto giunta comunale n. 155 del 15.09.2015,  € 
1.800,00 iva inclusa;  

    
si propone quanto segue 

 
1. APPROVARE le tariffe d'uso di seguito specificate, riferite all’uso del  Teatro nel 
giorno dello spettacolo dalle ore 8,00 alle ore 24,00 di norma per allestimento, prova 
tecnica generale e spettacolo, e per lo smontaggio di norma dalle ore 8,00 alle ore 14,00 
del giorno successivo: 

- Tariffa ordinaria  pari al costo medio:  € 3.600, 00 iva inclusa 
      - Tariffa agevolata per  patrocinio del  Comune  € 2.700,00 iva inclusa  
      - Tariffa agevolata  per iniziative di specifico carattere culturale  e per iniziative 
congressuali alle condizioni stabilite con atto giunta comunale n. 155 del 15.09.2015 : € 
1.800,00 iva inclusa; 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

2. DARE ATTO che l’ utilizzo gratuito del Teatro dell’Aquila in conformità al disposto del  
vigente “Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche 
e contributi finanziari”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 
26.01.2012 e aggiornato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 
30.05.2015, avverrà per particolari e qualificanti iniziative che l’Amministrazione ritiene 
meritevoli di gratuità e per le quali pertanto assume direttamente l’onere  dei servizi 
suddetti; 
 
3) FISSARE  in aggiunta  ai costi sopradetti,  € 30,00 + iva il costo orario per il servizio di 
custodia, e per la copertura dei costi fissi del teatro  per i giorni di prove. L’importo 
complessivo da versare al  Comune sarà calcolato sulla base dell’effettivo orario d’uso; 
 
4) DARE ATTO che con  il presente provvedimento si procede ad annullare il precedente 
atto di giunta comunale n. 492 del 03.09.2007 ed a  modificare il proprio atto n. 115 del 
15.09.2015, limitatamente alla determinazione della tariffa del Teatro del Teatro 
dell’Aquila per iniziative di natura congressuale  fissata in € 1.800,00 iva inclusa;  
  
5) DARE MANDATO al Dirigente di settore di porre in essere tutti gli atti ed i 
provvedimenti necessari, anche al fine di presentare alla Giunta Comunale la proposta di 
un tariffario differenziato per l’uso del Teatro dell’Aquila, in relazione alle possibilità di 
utilizzo con differente capienza di pubblico (ad es. solo platea fino al secondo ordine di 
palchi), nel rispetto delle possibilità previste dalle specifiche normative in materia di 
sicurezza ed antincendio; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

 
 
 
OGGETTO:  Rideterminazione  costo medio per apertura del teatro dell’Aquila e  
delle tariffe agevolate. 
 
Fermo, 24 settembre 2015 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Dott. Saturnino Di Ruscio 
 
 ____________________________________________________________ 
 

 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 

 
Fermo, 24 settembre 2015 
    

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
Il Dirigente del Settore Beni e Attività Culturali, Sport e  Turismo,          
 Dott. Saturnino Di Ruscio 
 

 
____________________________________________________________ 
 
Fermo, 24 settembre 2015 
   

Parere di regolarità contabile: favorevole 
                                   Il Dirigente del Settore Bilancio 
              Dott.ssa Flaminia Annibali 
    
 
 
____________________________________________________________ 
 
 
Fermo, 24 settembre 2015  

 
Visto di conformità dell’azione amministrativa 

                        Il Segretario Generale 
        Dott.ssa Serafina Camastra 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

SENTITA l’illustrazione del punto all’ordine del giorno; 

RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

ACQUISITO il parere favorevole alla richiamata proposta, espresso per quanto di 
competenza dal  Dirigente del Settore Beni e Attività Culturali, Sport e Turismo ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000, relativamente alla regolarità tecnica, e il parere di 
regolarità contabile ai sensi dello stesso art. 49, 

 
ACQUISITO altresì in proposito il visto di conformità dell’azione amministrativa del 
Segretario Generale;  
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.Lgs. n. 165/2001 con successive modificazioni ed integrazioni; 
la L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di beni e attività culturali”; 
lo Statuto Comunale; 
 

con votazione UNANIME resa ed accertata in forma palese 
 
DELIBERA 
 

1. APPROVARE le tariffe d'uso di seguito specificate, riferite all’uso del  Teatro nel 
giorno dello spettacolo dalle ore 8,00 alle ore 24,00 di norma per allestimento, prova 
tecnica generale e spettacolo, e per lo smontaggio di norma dalle ore 8,00 alle ore 14,00 
del giorno successivo: 

- Tariffa ordinaria  pari al costo medio:  € 3.600, 00 iva inclusa 
      - Tariffa agevolata per  patrocinio del  Comune  € 2.700,00 iva inclusa  
      - Tariffa agevolata  per iniziative di specifico carattere culturale  e per iniziative 
congressuali alle condizioni stabilite con atto giunta comunale n. 155 del 15.09.2015 : € 
1.800,00 iva inclusa; 
 
2. DARE ATTO che l’ utilizzo gratuito del Teatro dell’Aquila in conformità al disposto del  
vigente “Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche 
e contributi finanziari”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 
26.01.2012 e aggiornato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 
30.05.2015, avverrà per particolari e qualificanti iniziative che l’Amministrazione ritiene 
meritevoli di gratuità e per le quali pertanto assume direttamente l’onere  dei servizi 
suddetti; 
 
3) FISSARE  in aggiunta  ai costi sopradetti,  € 30,00 + iva il costo orario per il servizio di 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 7 

custodia, e per la copertura dei costi fissi del teatro  per i giorni di prove. L’importo 
complessivo da versare al  Comune sarà calcolato sulla base dell’effettivo orario d’uso; 
 
4) DARE ATTO che con  il presente provvedimento si procede ad annullare il precedente 
atto di giunta comunale n. 492 del 03.09.2007 ed a  modificare il proprio atto n. 115 del 
15.09.2015, limitatamente alla determinazione della tariffa del Teatro del Teatro 
dell’Aquila per iniziative di natura congressuale  fissata in € 1.800,00 iva inclusa;  
  
5) DARE MANDATO al Dirigente di settore di porre in essere tutti gli atti ed i 
provvedimenti necessari, anche al fine di presentare alla Giunta Comunale la proposta di 
un tariffario differenziato per l’uso del Teatro dell’Aquila, in relazione alle possibilità di 
utilizzo con differente capienza di pubblico (ad es. solo platea fino al secondo ordine di 
palchi), nel rispetto delle possibilità previste dalle specifiche normative in materia di 
sicurezza ed antincendio; 

con separata e successiva votazione unanime 

 

D E L I B E R A  

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 , 4° comma del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
   
 

 
 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 170 del 24-09-2015  COMUNE DI FERMO  pag. 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO   Il  Segretario Generale 
F.to Avv. Calcinaro Paolo F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi. 
 
Fermo, lì, 25-09-2015 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 

 
 E' copia conforme all'originale 
 
Fermo, lì _______________ 
 
       L'impiegato addetto 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 
� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
� Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Camastra Serafina 

 


